Premiers Analytiques, livre II, ch. xxvii, pages 343 et suivantes de ma traduction.

§ 1. Il ne faut pas confondre le vraisemblable et le signe ; le vraisemblable n'est qu'une proposition probable ; et l'on entend par probable ce qui, dans la plupart des cas, arrive ou n'arrive point, est ou n'est point. Par exemple, voici des propositions probables : Les hommes haïssent ceux qui les envient ; ils aiment ceux qui les aiment. § 2. Le signe, au contraire, tend à être précisément la proposition démonstrative, soit nécessaire, soit probable. La chose dont l'existence ou la production entraîne l'existence d'une autre chose, soit antérieure, soit postérieure, c'est là ce qu'on appelle le signe, indiquant que l'autre chose est arrivée ou qu'elle existe.

§ 3. L'enthymème est donc un syllogisme formé de propositions vraisemblables ou de signes.

§ 4. Le signe, d'ailleurs, peut avoir trois fonctions diverses, autant que le moyen terme peut avoir de positions dans les figures, soit comme dans la première, soit comme dans la seconde, soit comme dans la troisième. § 5. Par exemple, c'est la première figure, quand on démontre qu'une femme est grosse parce qu'elle a du lait ; car le terme moyen, c'est avoir du lait. A, représente être grosse ; B, avoir du lait ; et C, la femme. § 6. Mais, quand on prouve que les sages sont vertueux, parce que Pittacus est vertueux, c'est la dernière figure qu'on emploie. A, représente vertueux ; B, les sages ; et C, Pittacus. Il est certainement vrai d'attribuer A et B à C ; seulement on supprime l'une des propositions, parce qu'on la connaît ; et l'on ne conserve que l'autre.

§ 7. Si l'on prouve qu'une femme est grosse, parce qu'elle est pâle, on emploie la figure moyenne. En effet, c'est parce que la pâleur vient à toutes les femmes grosses, et qu'elle vient aussi à cette femme, que l'on croit avoir démontré que cette femme est grosse. La pâleur représentée par A ; être grosse, par B ; et femme, par C.

§ 8. Si donc l'on n'exprime qu'une seule proposition, c'est seulement le signe ; et, si l'on ajoute la seconde, c'est un syllogisme. Par exemple, Pittacus est généreux ; car les ambitieux sont généreux ; et Pittacus est ambitieux. Ou bien encore : Les sages sont bons ; car Pittacus est bon ; et, de plus, il est sage. C'est donc ainsi que l'on forme tous ces syllogismes. § 9. Seulement le syllogisme qui se produit par la première figure est irréprochable, s'il est vrai, parce qu'il est universel. Celui qui se forme par la dernière peut être attaqué, bien que la conclusion soit vraie ; car ce syllogisme n'est pas universel, et il n'est pas directement relatif à la question. En effet, de ce que Pittacus est vertueux, il ne s'ensuit pas nécessairement que les autres sages soient vertueux comme lui. Quant au syllogisme qui se forme par la figure moyenne, il est toujours parfaitement attaquable ; car il n'y a jamais de syllogisme possible quand les termes sont ainsi disposés.